
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 55Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2444/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1015/2019-DG/CGP, que designou o servidor CAR-
LOS EDUARDO VILAÇA DE LIMA, Assessor, para responder pela Assessoria 
de Comunicação deste Departamento, durante a Licença Maternidade da 
titular, cumulativamente com a função que exerce, onde se lê até ulterior 
deliberação, leia-se de 28/03 a 20/09/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/03/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2447/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 23/2019, de 
03/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/315437,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Luís Torreão Martins da Costa Neto, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula 2010143/1, para responder pela Gerência de Com-
pras, no período de 01 a 30/08/2019, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 459300
PORTARIA Nº 2442/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 143/2019-DTO/CED, de 
14/06/2019, e demais despachos no Processo 2019/312393,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RAIMUNDO NONATO TAVARES AMPUERO, Contador, 
matrícula 2015137/1, da Diretoria Administrativa e Financeira/Comissão 
Permanente de Leilão para a Coordenadoria de Educação de Trânsito des-
te Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2452/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 601/2019-CHC/GCCFC, 
de 10/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/327219,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57190694/1, da Gerência de Desenvolvimento de Pes-
soas para Gerência de Credenciamento de CFC, na Coordenadoria de Ha-
bilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2445/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 19/06/2019, no Processo 2019/291971,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209449/2, da CIRETRAN “A” de 
Marabá para a Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2528/2019-DG/CGP, DE 22/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 17/07/2019, protocolado sob o nº 2019/338432,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Denilson Linhares da Silva, Motorista, matrícula 
57176558/1, lotado na Gerência de Transportes, como integrante da Co-
missão de Examinadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de Trânsito na CI-
RETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2435/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório 
e da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante 
de cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante do Memº 559/2019-CESAD/CGP, de 
26/06/2019, da Comissão de Avaliação de Desempenho, solicitando a ho-
mologação do Estágio Probatório de servidores após a emissão do parecer 
conclusivo da comissão,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório dos servi-
dores abaixo relacionados, devidamente avaliados e aprovados, com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO PRO-
CESSO

Adenilson Martins Nascimento AGENTE DE FISC TRÂNSITO 30/04/2010 EXCELENTE 2019/298030
Almir dos Santos da Silva AGENTE DE FISC TRÂNSITO 20/04/2010 EXCELENTE 2019/298071

Cláudia da Silva Nascimento AGENTE DE FISC TRÂNSITO 19/04/2010 EXCELENTE 2019/298082
Cláudio José Fonseca Monteiro AGENTE DE FISC TRÂNSITO 19/05/2010 EXCELENTE 2019/298063
Francisco José da Costa Silva AGENTE DE FISC TRÂNSITO 15/06/2009 EXCELENTE 2019/298078

Jofre Costa e Cunha AGENTE DE FISC TRÂNSITO 06/05/2010 EXCELENTE 2019/298116
Jorge Eduardo Prazer da Conceição AGENTE DE FISC TRÂNSITO 12/04/2010 EXCELENTE 2019/298085
Marcus Roberto Saldanha Batista AGENTE DE FISC TRÂNSITO 18/05/2010 EXCELENTE 2019/298130

Rosemar Flávio Marques Franco Junior AGENTE DE FISC TRÂNSITO 22/04/2010 EXCELENTE 2019/298100
Rosemiro Filho de Freitas Maués AGENTE DE FISC TRÂNSITO 13/11/2008 EXCELENTE 2019/298150

Sandro Araújo da Costa AGENTE DE FISC TRÂNSITO 16/04/2010 EXCELENTE 2019/298167
Sidclei Furtado Farias AGENTE DE FISC TRÂNSITO 19/08/2015 EXCELENTE 2019/298185

Sílvia Nazaré Dias Chagas AGENTE DE FISC TRÂNSITO 23/04/2010 EXCELENTE 2019/298218
Wanderley Pontes Ferreira AGENTE DE FISC TRÂNSITO 20/04/2010 EXCELENTE 2019/298103

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 175/2019-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 26/07/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 35/2019-CPAD, de 
26.07.2019, subscrito pelo Presidente da Comissão Gleydson José Miran-
da da Paixão, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recon-
dução do prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/289252;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a comissão instituída pela PORTARIA Nº 14/2019-CGD/
PAD, publicada no DOE nº 33.837, de 29.03.2019, para que, no prazo de 
60 dias, seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 29.07.2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
Portaria 032/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 176/2019-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 26/07/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2019-CPAD, de 
26.07.2019, subscrito pelo Presidente da Comissão Gleydson José Miran-
da da Paixão, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recon-
dução do prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2014/500681 e 2016/398543;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a comissão instituída pela PORTARIA Nº 15/2019-CGD/
PAD, publicada no DOE nº 33.837, de 29.03.2019, para que, no prazo de 
60 dias, seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 29.07.2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA.
Portaria 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 459274
PORTARIA Nº 2595/2019-DG/CGP, DE 26/07/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 200/2019-DAF/CGOF/
GCC, de 17/07/2019, da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo 
2019/339017,


